Quelques similitudes trouvées seront présentées dans le tableau suivant qui compare certains passages des Objections et Réponses concernant la première Méditation et de la *Recherche*.

OBJECTIONS ET RÉPONSES	<i>RECHERCHE DE LA VÉRITÉ</i>
Quicquid dixeris, nemo erit qui persuadeatur, te esse persuasum nihil esse verum ex iis omnibus, quae cognoveris ; ac tibi perpetuo vel sensum, vel somnium, vel Deum, vel cacodaemonem imposuisse. An non futurum fuisset magis et philosophico candore, et veritatis amore dignum, res ut se habent, et bona fide ac simpliciter enunciare, quam quod objicere quispiam posset, recurrere ad machinam, captare praestigias, sectari ambages ? <sup>27</sup> (AT, VII : 258)	Ce remède serait excellent, s'il était aisé à pratiquer ; mais vous n'ignorez pas que les premières créances qui ont été reçues en notre fantaisie y demeurent tellement imprimées, que notre volonté seule ne suffit pas pour les effacer, si elle n'emprunte le secours de quelques puissantes raisons. (AT, X : 509)
[...] bien qu'il soit vrai que le doute seul ne suffit pas pour établir aucune vérité, il ne laisse pas d'être utile à préparer l'esprit pour en établir par après, et c'est à cela seul que je l'ai employé. (AT, IX : 205)	Mais, Poliandre, pendant que nous travaillerons à cette démolition, nous pourrons, par même moyen, creuser les fondements qui doivent servir à notre dessein, et préparer les meilleures et plus solides matières, qui sont nécessaires pour les remplir : s'il vous plaît de considérer avec moi, quelles sont les plus certaines et les plus faciles à connaître, de toutes les vérités que les hommes puissent savoir. (AT, X : 509-510)
Ac caetarae quidem facultates, ut ex certis educant certa, clara, evidentia & innata sibi ponunt principia [...]. Haec vero secus, ut faciat aliquid, non ex aliquo, sed ex nihilo, amputat, abdicat, ejurat omnia ad unum principia vetera ; ac voluntate plane in contrarium versa, ne videatur alis omnibus carere, fingit & aptat sibi e cera, ac,	Multo plura praeceptores nostri nobis dicunt, longaque confidentiores sunt : nihil est, quod eos moretur, omnia in se suscipiunt, de omnibus decernunt ; nihil eos a proposito deterret [...]. Imo certus sis, eorum methodum, quae de omnibus dubitat, et quae tantopere, ne cespitet, metuit, ut perpetuo palpitando nihil proficiat, vestrae semper

27 « Quoi que vous en disiez, il n'y aura personne qui se persuade que vous soyez pleinement persuadé qu'il n'y a rien de vrai de tout ce que vous avez jamais connu, et que les sens, ou le sommeil, ou Dieu, ou un mauvais génie, vous ont continuellement imposé. N'eût-ce pas été une chose plus digne de la candeur d'un philosophe et du zèle de la vérité de dire les choses simplement, de bonne foi, et comme elles sont, que non pas, comme on vous pourrait objecter, recourir à cette machine, forger ces illusions, rechercher ces détours et ces nouveautés ? » (FA, II: 708)